
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 115, de 02 de março de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, as normas estatutárias e regimentais, considerando 

a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde - 

PPGES, conforme consta no Processo SEI nº 072.7469.2020.0005250-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR o subitem 1.4. do Edital nº 059/2020, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 21/02/2020, que abre as inscrições para a 

Seleção de Alunos Especiais no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 

Enfermagem e Saúde (PPGES), níveis Mestrado e Doutorado, campus Universitário de 

Jequié, no tocante aos dias/horários do oferecimento das disciplinas Pesquisa Qualitativa 

em Saúde e Seminários Interdisciplinar, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 
“1.4. DO NÚMERO DE VAGAS 

 

DISCIPLINA CURSO CREDITAÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 

QTDE. 

DE 

VAGAS 

DIA/HORÁRIO 

Metodologia da Pesquisa 

Científica em Saúde 
MESTRADO 3 45h 02 

Terça-feira 

08:00 às 12:00h 

OBS. A 

disciplina terá 

início a partir de 

abril 

Bioética em Ciências da Saúde MESTRADO 3 45h 02 
Segunda-feira 

14:00 às 17:00h 

Epidemiologia 

 
MESTRADO 2 30h 02 

Quinta-feira 

08:20 às 12:00h 

Política, Planejamento e Gestão 

do Sistema de Saúde 
MESTRADO 4 60h 03 

Quinta-feira 

14:00 às 17:30h 

Processo Ensino-Aprendizagem 

em Ciências de Saúde 
MESTRADO 2 30h 03 

Segunda-feira 

08:00 às 12:00h 

Pesquisa Qualitativa em Saúde  DOUTORADO 4 60h 03 
Sexta-feira 

14:00 às 18:00h 

Fundamentos Filosóficos, 

Teóricos e Metodológico da 

Pesquisa em Saúde 

DOUTORADO 4 60h 01 

Quarta-feira 

08:00 às 12:00h 

Seminários Interdisciplinar DOUTORADO 2 30h 01 
Terça-feira 

14:30 às 17:10h 

...” 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 059/2020. 

 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


